UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Chrysostomvs, Sive Idea. Liber Decimvssextvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

CHRYSOSTOMVS, SIVE IDEA.

LIBER DECIMVSSEXTVS.

PRAEFATIO.

Atis multa, vj arbitror de
vtraque eloquentia dixi-
mus, & ipse qui opere pas-
ci videbatur animus, post
variorum sermonum cur-
ricula portum quærit, in
quo suavius, & gloriosius
conquiescat: Nullus au-
tem commodior visus est, quam si tuis auspi-
cijs inchoatum, hoc quicquid est operis (ô
merito inter Sanctos eloquentissime, & inter
eloquentes sanctissime Ioannes Chrysostome)
per tuas laudes absoluerem. Quamquam quid
dixi nemo est qui tuarum laudum partem com-
plecti possit, tam angustijs humanæ mentis,
& eloquentiæ limitibus, nisi tu fluminis illi-
us aurei titulos, qui ex tuo beato pectore tam
fœliciter emanarunt, præfens, & propitius ef-
fuderis. Itaque te ostendam tibi in hac arce
cœlestis eloquentiæ constitutum, non meis
quidem lineamentis, sed tuis coloribus, quos
in hanc usque posteritatem transfusos sæcu-
lorum mirabitur æternitas. Habent hoc ab ar-
te nonnunquam, lærei parietes, vt induci te-
storio, varijsque picturis collustrati fulgeant,
& quod à natura denegatum est nitore, & ga-
ria, hoc artis opera consequuntur. At vero
nobiles marmoris crustæ, quas suis ipsa colo-
ribus, & ornamentis natura rerum parens de-
corauit, proprijs emittunt opibus, nec inge-
nitam pulchritudinem falso quodam gloriæ
simulachro mentiuntur. Ita profecto magna
illius tuæ mentis virtus in tam illustri loco,

in tam nobili præclarissimorū ingeniorū ma-
numento condita est, atque collocata, vt ipsa sã
suis diuitijs ostentet, & oratorum potius ob-
ruat industriam, quàm ab oratione mutuetur
aliquid nouæ commendationis.

Tu igitur cœlo recepta Mens, hunc postre-
mum laborem, qui ad te vltro decurrit, quia
tuus est, in tuam tutelam asserere, & vniuerso
operi fœlicem quam potes coronidem impo-
ne.

Character grauis conciona- toris.

CAPVT I.

Antequam ad virtutes Chrysostomi de-
ueniam, quem instar omnium esse osten-
dam, visum est aliquot *Nota*: siue formas
sacrorum oratorum, qui in vario genere
floruerunt, commemoratis etiam qua virtu-
tibus aduersari solent vitijs exponere, quo
plenior sit rei totius intelligentia. Grauis igitur
plerumque talis est. Mentem habet excel-
sam, & magnarum rerum cogitationibus ex-
aggeratam, nihil in eorum simile, fractum, demis-
sum, longe est ab aulicarum assentationum
ingenio, calliditatem, & versutis in pectoris
lubricos flexus auersatur, raro perit, rarius pre-
hensat, rarissime blanditur, nunquam adula-
tur. In conuictu non est demisse comis, aut
vultu sapiens renidens, sed plenus maiestatis, ser-
mones infert de rebus magnis, vel si de paruis,
& ex

& exilibus dicat, conuertit ad magna. Vix otiosum quidpiam dixerit, non quaerit quae fuerit hoc anno hyems Italiae? an cura futura sit annonae? Quid dicant Selenodromiosum prognostica, futuros ne morbos, aut fore no nocituros imbres pronuncient? Quid noui portet Gallicus Mercurius, & an se moueant Heluetij? Hinc, & similia narrationum genera, quae apud graues personas putida sunt, naufraganti stomacho repudiat, & continuo de rebus diuinis, temperate tamen loquitur. Atque ut est magnae auctoritatis, sermones, & mentes hominum, quod vult rapit, & in omni cetero non imperio, sed vita atque ingenio dominatur.

Prigritati
& constanti
de laus.

In dictis est vera, exortans in factis, aduersus faceros serius, in improbos asper, ad potentiorum obsequia rigidus, ad dissimulationem parum aptus, ad fomenta cupiditatis hominum ministranda, numquam flexibilis, ad vitia exagrandanda ore, & vultu compositus. Summum enim putat nefas officio vitam anteponeere, & viuendi desiderio honestatem, propter quam vita expetenda est, amittere. Haeret praeterea totus sibi, vel potius origini suae Deo, animum impense colit, in corporis cura parcus est, quam valetudine, non voluptate metitur, in orationibus creber, multus in vigilijs, magnis se non percuris, & cogitationibus distractus, ad summum in promouendo Dei cultu totus.

Haec ferme in priuata vita. In concionibus spirat quam impressis moribus maiestatem. Argumentis delectatur haud probabilibus, sed plane firmis, solidis, & quae sint aeternae veritatis. Omnium inuentionum seminarium habet in sacris litteris collocatum, raro peregrinam doctrinam accersit, aut si quid aspergit, cauere maxime ne offendet, non multa Graece dicit, aut Hebraice, hi historias, imagines, ydola, parabolas, & caetera quae in humaniorum litterarum sunt instrumento, vel valere iubet, vel si quid excidit, contemnendo potius vsurpat, quam offendo. Contra insignes habet ex Prophetis, Apostolis, sed maxime ex Christi Domini sententijs locos, in quibus vim per magna facit, haec expendit, haec inculcat, & quasi malleis eudit, atque imprimi pectoribus, his venatur animos, his impugnat, & tamquam machinis capit. De mysterijs, vita, factis, verbis, & morte Domini frequentissime loquitur, & magnificatissima oratione haec exaggerat.

Loco
omnino
grauis.

In dispositione argumentorum non vult videri Rhetor, de industria tractum, & collocationem obcurat, ut impetu fluere, non curam oleret videatur oratio, maior est enim, quam qui minutis scholasticorum praecipis subiiciatur, artis suspitionem refugit, habet tamen artificium grande, quod pauci sciunt, sed quae hominis ingenium nouere melius animaduertunt. Genus dicendi sequitur non verbis volucris, & incitatum, sed pressum, acre, seuerum, sententis adstrictum. Consulto fugit sensus sculpro, amabiles, & laeuosolus, vernantes figuras, & delicatiorum verborum violas, tum spissos, & productos exitus, tum orationem numerolis legibus, circumscriptam ferre non potest, saccum potius indueret, aut cymbalis perfonaret, quam se vinceret necessitate sermonis certo quodam tinnitu pueriliter exultantis. At si quae sunt graues sententiarum figurae, quae dicentis libertatem expronant, quae iubent, quae castigant, quae exerceantur, has lubentius arripit.

Luctatur crebro cum vitijs, crebrius etiam cum fidei hostibus congredditur, & in hoc dicendi argumento regnat, docet acere, pugnat acriter, potentissime conuincit, insectatus generose, & iubet, & omnia quasi ex tripode loquitur. In gestu saepius est sedatior, nisi res aliter postulet, multum tamen se commouere non putat esse grauitatis, quod si his virtutibus statura quoque corporis proceras, & aeres oculi, & maiestas incessus, & sparsi iam aliquot temporibus cani accedant, naturam dixeris ad cumulatum operis perfectionem fuisse velificatam.

Afferantur Exempla istius grauitatis, & expenduntur.

CAPVT II.

MULTA passim huiusmodi stylo conscripta occurrunt in sanctorum Patrum libris, non omnes tamen in eo dicendi genere pares fuere, sed alij remissius videntur habuisse, pro varia ferebant hominum ingenia. Inter Graecos Athanasius maxime grauis est, cuius ut vita fulgur, sic oratio fulmen extitit, minus naque floris habet, quam caeteri, minus oleret scholae delicias, quam

Athanasius
grauitas.

Dddd 3.

Diuus Gregorius Nazianzenus, Basilus, Chrysofomus, habet tamen orationem grandem, & suo animo parem.

*Arbana-
fuis inuo-
cat animā
Pauli.*

Talia sunt ista in Apologia ad Constantium, ubi orationem orsus ipse dem verbis, quibus Diuus Paulus apud Agrippam Regem, in ipso limine beatam illam Apostoli animam inuocat, quem intercessorem pro se haud Imperatorem fieri cupit, quod & ipse veritas sit praeo, & à Christiano Principe, tantas Christianorum Princeps audiri mereatur. Haec ante non vixit, & tragicè extulit, sed praesens, & grauius; nam statim post sancti Pauli verba, percommodè subiicit, *Siquidem Beati Pauli verbis vixit, illum apud te meum intercessorem facio.* In hoc autem argumento, & in alijs, vbi cumque potest, sacras historias aspergit, aut sententias, vt totus videatur se ad hanc palastram conformare.

*In Apologia
ad Constantium.*

Deinde hoc, quod sequitur, quàm generosius spiritus! ubi calumniam de traducto apud Constantem fratrem Imperatore Constantio refellens. *Pudet (inquit) reuera vel diluendo de ista re mentionem facere. Quapropter ne alijs quidem percunctantibus respondere velim, ne iterum, dum excuso me, suspicionem animis relinquam.* Num putes videre te Leonè à turba canum circumuentum, quos ne dignatur quidem suae generositatis memor aspiciere. Mox ad ipsam conuersus Principem. *Tua autem pietati magna, & clara voce respondeo, manuque extensa quod dici ab Apostolo, Deum in meam ipsius animam testor.* Videant illi qui epus Demosthenis mirantur, num & hic nihil habeat grauitatis.

*In Apologia
de fuga sua.*

Et cum Ariani illi fugam, & timiditatem obiecerent, quanta generositate ostendit, oportuisse igitur se, si ex istorum sententia magnanimos fieri voluisset, Arianam crudelitatem expleuisse suo sanguine, & quod languorem animi alijs abijciant, non studiosi virtutis, sed auidi cruoris, non ipsi quidem fortes, sed in ferina saeuitia leporibus timidiores.

Tum ibidem cum insectatur Arianorum vitia, non conuiciatur muliebriter, sed aert flagitia magna, & nimis testata. Postremo illud subiungit, *Singuli igitur singulis vitijs excellunt, vna tamen omnibus in genere, & communis macula est, quod pro heresi sua, belloq; in Christum, non Christiani amplius, sed Ariani appellantur.*

At vero cum istam sanctissimam tragoe-

diam describit per fecleratissimum Georgium De perse in Ecclesiam inuectam, narratio plena est cur. ad Or. grauitatis, & horrois, nihil habet ambitio- the dexa. sa, & diffusae amplificationis, Ibi Virgines intaminatae nudantur, Monachi pedibus obtiti animam efflant, subijciuntur seruilibus flagris matronae, sacri baptismi fontibus iniiciuntur flammæ, aues & nubes pineae inter effusam improborum laetitiam, Ecclesiarumque vastitatem, idolis immolantur, quæ ille sine multa augeat sanctè, & grauius deplorans, longè magis credibilia facit.

*Cypriani
grauius.*

Inter Latinos magnam habet dicendi grauitatem sanctus Cyprianus, qui profecto mihi videtur post illam ad Danatum epistolam mollioribus adhuc luxuriantem cincinnulis omnes dicendi Veneres abiicisse, totumque se ad leaerius dicendi genus climasse. Nam ista quæ dicta sunt contra mulieres in balneis diuersantes cuius spiritus sunt?

*In aduentu
balneae, ex
D. Cyr. ad
discip. &
hab. Virgin.*

Quid verò quæ promiscuas balneas adunt, quæ oculis ad libidinem curiosis, pudori ac pudicitiae corpora dicata prostituunt, quæ cum viros, atque à viris nudæ vident turpiter, ac videntur, nonne ipsæ illecebram vitijs præstant? nonne ad corruptelam, & iniuriam suam desideria præsentium sollicitant, & inuitant? Viderit, inquis, qua illuc mente quis veniat: mihi tantum reficiendi corpusculi cura est, & lauandi. Non te purgat ista defensio; nec lasciuia, & petulantia: crimen excusat, Sordidat lauatio ista, non abluit, nec emundat membra, sed maculat.

*Cypr. am-
plificat. sunt
graues &
genit. Velli-
canti ista
verbo, &
mulum
habens
perpetuati-
Notum He-
rodoti di-
tum.*

Impudicè tu neminem conspicis, sed ipsa conspiceris impudicè: oculos tuos turpi oblectatione non polluis, sed dum oblectas alios, ipsa pollueris. Spectaculum de lauacro facis: theatro sunt foediora quò conuenis, verecundia illic omnis exiit, Simul cum amictu vestis, honor corporis, ac pudor ponitur, denotanda, & contrectanda virginitas reuelatur. Iam nunc considera, an cum vestitæ, verecundia sis inter viros, talis, cui ad inuerecundiam proficit audacia nuditatis.

*Qua à Xp-
tami uol-
tu, & omni-
sua, & r-
ad à yv-
d-
p-*

Sic ergo frequenter Ecclesia virgines suas plangit, sic ad infames earum, ac detestabiles fabulas ingemiscit, sic flos virginum extinguitur, honor continentiae ac pudor ceditur, gloria omnis, ac dignitas profanatur. Sic se expugnator inimicus per artes suas inserit: sic insidijs per occulta fallentibus diabolus obrepit: sic dum ornari cultius, dum liberius cuagari virgines volunt, esse virgines

deci.

desinant, furtiuo dedecore corruptae, viduae antequam nupte, non mariti, sed Christi adultere, quam fuerant proxiis ingentibus virgines destinate, tam magna supplicia pro amissa virginitate sensura.

Mihi vero videtur quot verba, tot spargi fulmina, sensus sunt grandes, & heroici, *Ut prodidat lauacro ista non abluit, & spectaculum, de lauacro facit.* Deinde, sic ergo frequenter Ecclesia Virgines suas plangit, sic ad infames varum, ac detestabiles fabulas ingemiscit, & eum dixisset. *Illic omnis exiuit cum amictu vestis,* non addidit referri hoc ab Herodoto, historiae libro primo, & dici in persona Gygis, de vxore Candaulis Regis, & sic in Graeco haberi, *αυα δε χιτωνεξδουπησ ουπεδ βετα, & τησ αμικτω γωνη.* Tum Dionysium Halicarnassensem, in libro *περι ουδενων οροπων* hanc Attico stylo reddidisse, cum ab Herodoto Ionice conscripta essent. Hae enim omnia dicendi grauitatem attulissent, & ex Episcopo fecissent sophistam.

Generosa praeterea sunt insectationes, *Impudice tu neminem conspicias, sed ipsa conspicere impudice.* Et si quae sunt (qualis est ista) figurae dictionis, auant sine vlla affectione, *vt, quae cum viros, atque a viris nuda videntur, turpiter, ac videntur.* Tum verba grauius anhelata, vt pro Virginitatem produnt. *Pudori, ac pudicitiae dicata corpora prostituntur,* & reliqua proflus similia.

Augustini Inueniuntur etiam pleraque apud Diuum Augustinum grauius, & Augustinum grauius dicta, vt de filio matrem pulsante a Donatistis baptizato. *In matrem sanguinem fremens albis vestibus candidatur: caditur mater carnalis, in membris quibus genuit, & pauit ingratum.* At vero Ambrosij dictum ad Calligonium, num videtur ex alta quadam mente, & his generositatis grauius, & praesidijs instructa fluere. Cum enim hic aulicus impius satelles audaciae dixisset. *Tu me viuo contemnis Valentinianum, caput tibi auferam, & vitam. Retorsit vit sanctus digna Ambrosio vocem. Peinam impleas, quod minaris. Ego lubens patiar, quod Episcopi, tu facies quod speras.* Sed tamen Ambrosius, & Augustinus in hoc genere conuicatorio, plus habent nonnunquam suauitatis, & maiestatis, quam praesae acrimoniae.